
Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 2016 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050500163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

citatório: Tomada de Preços N.º 2015.11.25.0001; Objeto: Serviços de
contratação da Unidade Básica de Saúde da Família das Guaribas, no
Município de Eusebio/CE; Prazo de Execução dos Serviços: 180 (cen-
to e oitenta) dias, contados a partir da data de recebimento da ordem
de início dos serviços; origem dos recursos: recursos provenientes do
Governo Federal através da proposta Nº 11339077000107, mais a
contrapartida do Município, consignados no orçamento da Prefeitura
Municipal de Eusébio, Exercício 2016; Dotação Orçamentária:
02.10.01.10.301.0201.1030 - Construção da Unidade Básica de Saúde
das Guaribas; Elementos de Despesa: 4.4.90.51.00; Assina pela Con-
tratada: Ricardo de Sousa Araújo, Sócio; Assina pela Contratante:
Mário Lúcio Ramalho Martildes, Gestor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO (ADL)
LICITAÇÃO INTERNACIONAL - LPI No- 2/2015

País: Brasil. Projeto: Programa de Transporte Urbano de Fortaleza II.
Projeto: BR-L 1333. Empréstimo Nº 3289/OC-BR ADL Nº 003/2015.
Para a Contratação de Obras (Pequenos Contratos) - Terminal da
Messejana - Execução de obras de Requalificação e Ampliação do
Terminal Urbano de Messejana. 1. O presente Aviso de Licitação dá
sequência ao Aviso Geral de Aquisições para esse Projeto publicado
no U.N. Development Business, Nº IDB 504-04/14, colocado no sítio
do UNDB em 03 de abril de 2014. 2. A Prefeitura Municipal de
Fortaleza (doravante denominado "Mutuário") solicitou financiamento
(doravante denominado "Recursos") do Banco Interamericano de De-
senvolvimento (doravante denominado "Banco"), para o custeio do
Programa de Transporte Urbano de Fortaleza II. O Mutuário pretende
aplicar uma parcela dos Recursos para pagamentos elegíveis no âm-
bito dos Contratos de Obras destinado ao Terminal da Messejana -
Execução de Obras de Requalificação e Ampliação do Terminal Ur-
bano de Messejana, Objeto da Licitação Pública Internacional - LPI
Nº 002/2015. 3. Pelo presente, a Secretaria Municipal de Infraes-
trutura - SEINF convida Licitantes elegíveis e qualificados a apre-
sentar Propostas lacradas para a execução de Obras, no seguinte Lote:
Lote Único: Terminal da Messejana - Execução de Obras de Re-
qualificação e Ampliação do Terminal Urbano de Messejana. 4. A
Licitação será realizada mediante os procedimentos de Licitação Pú-
blica Internacional (LPI) especificados nas Políticas para Aquisição
de Bens e Contratação de Obras Financiados pelo Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento e está aberta a Licitantes dos países
elegíveis, conforme definido nos Documentos de Licitação. 5. Li-
citantes elegíveis interessados podem obter mais informações na
SEINF, com: Comissão Extraordinária de Licitações do Programa de
Transporte Urbano de Fortaleza II, Telefone: +55 085 3264-8392, +55
085 3105-1047, E-mail: licitacao.transfor@fortaleza.ce.gov.br e con-
sultar os Documentos de Licitação no endereço (1) abaixo, das
08h30min às 16h30min nos dias úteis, a partir de 04 de maio de
2016. 6. Os requisitos de qualificação incluem: comprovação de fa-
turamento anual com obras civis, de experiência em construção, de-
claração de disponibilidade de equipamentos, indicação de pessoal
técnico qualificado para as obras, comprovação de possuir capital de
giro líquido, de solidez de situação financeira, e de não incorrência
em descumprimento de contratos. Não se aplicará margem de pre-
ferência a Empreiteiros ou a parcerias, consórcios ou associações
(PCA) nacionais. 7. Um conjunto completo dos Documentos de Li-
citação em português estará à disposição dos interessados a partir do
dia 04 de maio de 2016, na Secretaria Municipal de Infraestrutura -
SEINF no endereço (1) abaixo ou no sítio da Agência ou Órgão
Executor do Programa através do Endereço Eletrônico: compras.for-
taleza.ce.gov.br. 8. As Propostas devem ser acompanhadas de uma
Garantia de Manutenção da Proposta nos valores constantes dos Do-
cumentos de Licitação, e ser enviadas ao endereço (2) abaixo até às
10h do dia 20 de junho de 2016. A Licitação eletrônica não será
permitida. Serão rejeitadas as Propostas atrasadas. As Propostas serão
abertas fisicamente na presença dos representantes de Licitantes que
decidirem assistir pessoalmente no endereço (2) abaixo às 10h01min
do dia 20 de junho de 2016. 9. Os endereços acima mencionados são:
(1) SEINF - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA:
Avenida Deputado Paulino Rocha, Nº 1343, Cajazeiras, CEP: 60.864-
311, Fortaleza-CE, Brasil. (2) CEL - PREURBIS / TRANSFOR /
PROREDES - Comissão Extraordinária de Licitações PREUR-
BIS/TRANSFOR/PROREDES: Rua do Rosário, Nº 77, Sobreloja e
Terraço, Centro, CEP: 60055-090, Fortaleza, Ceará, Brasil. O Edital
na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta e
aquisição na Central de Licitações | Rua do Rosário, Nº 77, Centro,
Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, no E-
compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim
como no Portal de Licitações do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo Tele-
fone: (85) 3452.3477 | PREURBIS / TRANSFOR / PROREDES.

Fortaleza-CE, 4 de maio de 2016.
CRISTIANE DA SILVA

Comissão Extraordinária de Licitação
PREURBIS/TRANSFOR/PROREDES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 89/2016

Repetição

O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna público para co-
nhecimento dos Licitantes e demais interessados, que do dia 05 de
maio de 2016 a 19 de maio de 2016 até às 09h (Horário de Brasília),
estará recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Pro-
postas acontecerá no dia 19 de maio de 2016, às 09h (Horário de
Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir
das 14h do dia 19 de maio de 2016 (Horário de Brasília). ORIGEM:
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SECEL. OBJETO: Cons-
titui objeto da presente Licitação o Registro de Preços, pelo período
de 12 (Doze) meses, para Futuras e Eventuais Aquisições de sque-
ezes, tendo como objetivo auxiliar na implementação do Programa
Esporte e Lazer da Cidade - PELC, firmado entre o Ministério do
Esporte e a Prefeitura Municipal de Fortaleza, conforme especifi-
cações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência
deste Edital. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 089/2016. Aviso de
Nova Convocação. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE
FORNECIMENTO: PARCELADA. O Edital na íntegra encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de
Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim
- Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: http://com-
pras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de
Licitações do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores
informações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 4 de maio de 2016.
CÍCERO WILKER MATOS TAVARES

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 2 / 2 0 1 6

O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna público para co-
nhecimento dos Licitantes e demais interessados, que do dia 05 de
maio de 2016 a 19 de maio de 2016 até às 09h (Horário de Brasília),
estará recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Pro-
postas acontecerá no dia 19 de maio de 2016, às 09h (Horário de
Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir
das 14h do dia 19 de maio de 2016 (Horário de Brasília). ORIGEM:
Secretaria Municipal da Educação - SME. OBJETO: A presente Li-
citação tem por Objeto a Contratação (ões) de pessoa (s) jurídica (s)
para a prestação de serviços continuados de mão de obra terceirizada
cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis de Tra-
balho (CLT), incluindo o fornecimento de uniformes, vinculadas aos
Distritos de Educação I, II, III, IV, V e VI da Rede Municipal de
Ensino de Fortaleza, pelo período de 12 (Doze) meses, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência deste Edital. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 112/2016.
DO TIPO: MENOR PREÇO. DO REGIME DE EXECUÇÃO INDI-
RETA: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital na
íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aqui-
sição na Central de Licitações | Rua do Rosário, Nº 77, Centro, Ed.
Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, no E-com-
pras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como
no Portal de Licitações do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licita-
coes/. Maiores informações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 3 / 2 0 1 6

O(A) O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES
DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna público para
conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que do dia 05 de
maio de 2016 a 18 de maio de 2016 até às 09h (Horário de Brasília),
estará recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Pro-
postas acontecerá no dia 18 de maio de 2016, às 09h (Horário de
Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir
das 14h do dia 18 de maio de 2016 (Horário de Brasília). ORIGEM:
Secretaria Municipal da Educação - SME. OBJETO: A presente Li-
citação tem por Objeto a Contratação (ões) de pessoa (s) jurídica (s)
para a prestação de serviços continuados de mão de obra terceirizada
de vigilância armada noturna e desarmada diurna, para atender às
necessidades da Secretaria Municipal da Educação, pelo período de
12 (Doze) meses, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência deste Edital. Modalidade:
Pregão Eletrônico Nº 113/2016. DO TIPO: MENOR PREÇO. DO
REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA: EMPREITADA POR ME-
NOR PREÇO GLOBAL. O Edital na íntegra encontra-se à disposição
dos interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações |
Rua do Rosário, Nº 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e
Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: http://compras.fortale-
za.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de Licitações do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações
pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 4 de maio de 2016.
EDUARDO MARTINS DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União (DOU) de 22 de fevereiro de 2016,
de N° 34, Pág. 211, Seção 3, onde consta a publicação do Extrato do
Contrato Nº 002/2016/SEPOG - COJUR, acrescentar no campo Con-
tratada o CNPJ da empresa, passando a ter a seguinte redação: CON-
TRATADA: a ALESSANDRA MILANI - EPP, inscrita no CNPJ sob o
Nº 79.053.468/0001-02, com Sede na Av. Maringa, Nº 1354, Bloco D,
Unidade 6, Emiliano Perneta, Pinhais-PR, CEP: 83.324-442.

Fortaleza-CE, 4 de maio de 2016.
LARISSE PEDROSA DE OLIVEIRA

Gerente - OAB/CE 23.413. Célula de Licitações e
Contratos Internos. Coordenadoria Jurídica/ SEPOG

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 10/2015

A Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE/CEL torna
público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados no
presente processo que: CLASSIFICA A RESPECTIVA EMPRESA
EM 1º LUGAR: DAMASCENO & ROCHA ADVOGADOS AS-
SOCIADOS, com Valor da Proposta de Preço igual a R$ 204.493,41
(Duzentos e Quatro Mil, Quatrocentos e Noventa e Três Reais e
Quarenta e Um Centavos), Nota Financeira (NF) = 80,20, Nota Final
(N) = 80,04. ORIGEM: Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Habitacional de Fortaleza - HABITAFOR. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços técnicos para execução das ações
de regularização fundiária de 02 (Duas) comunidades de Fortaleza
(Nova Fortaleza, situada no Bairro Jangurussu; e a Comunidade Ave-
nida Brasil, no Bairro Ancuri), compreendendo atividades jurídicas,
urbanísticas e sociais para entrega do título de domínio dos imóveis.
Modalidade: Concorrência Pública Nº 010/2015 - Aviso de Resultado
Final da Licitação. TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PREÇO.
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
Maiores informações encontram-se à disposição em sua Sede situada
na Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - So-
breloja e Terraço, Fortaleza-CE ou através do Telefone: (85)
3452.3477 | CEL.

Fortaleza-CE, 4 de maio de 2016.
CRISTIANE DA SILVA

Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 505.01/2016

A Prefeitura Municipal de Frecheirinha-CE, através da Co-
missão de Pregão torna público para conhecimento dos interessados,
que no próximo dia 18 de maio de 2016, às 09h, estará abrindo
Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 0505.01/2016, cujo
Objeto: Prestação de Serviços de Formação de Professores do Ensino
Fundamental, com produção de material didático-pedagógico, junto a
Secretaria de Educação do Município de Frecheirinha-CE. O Edital
estará disponível no Sítio: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos
dias úteis na Sala da Comissão de Licitação, no horário das 08h às
12h, na Sede da Prefeitura à Rua Joaquim Pereira, N° 855, Centro.

Frecheirinha-CE, 4 de maio de 2016.
MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 20/2016 PPR

A Comissão de Licitação, localizada na Rua Pedro Augusto, nº
53 - Centro - Guaiuba - Ce, comunica aos interessados que no dia 18 de
Maio de 2016, às 09:00 HS, estará abrindo licitação na modalidade Pre-
gão Presencial Nº 020/2016 PPRP - objeto: Registro de Preço para Fu-
turas e Eventuais para Aquisição de veículos novos destinados à Se-
cretaria de Saúde Município de Guaiúba - CE, parte integrante deste
processo. Edital completo estará disponível no site:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/, a partir da data desta publicação,
horário de funcionamento e atendimento ao público de 08:00 às12:00h.

Guaiúba-CE, 4 de maio de 2016.
RENY SOUSA LEITÃO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1804.2/2016

O Município de Independência-CE, através de seu Pregoeiro
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital
na Modalidade Pregão Presencial Nº 1804.2/16, Sessão Pública mar-
cada para o dia 23 de maio de 2016, às 10h, cujo Objeto é a Aqui-
sição de equipamentos e materiais permanentes destinados as ati-
vidades do hospital, deste Município de Independência-CE. O referido
Edital poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na
Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro, N°
244, Centro, Independência-CE, no horário de 08h às 12h.


